Ludovicus Aurelius Perusinus

‘Germanicus’

Tragoedia
(ca. 1602-1612)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
Juni 2008

Authoris Praefatio

Quicumque haec forte leges carmina, illud te admonitum velim, pleraque omnia lima indigere, ne dicam spongia. scripsi ea ab anno decimo quinto ad vicesimum tertium: ne minime mirum sit, si puerilibus ineptiis sint referta! quoad Germanicum vero tragoediam, illud quoque scias, aptius nimurum eam habituram in fine praesertim Agrippinae lamentationes, ni lege cautum esset in Seminario Romano, cuius gratia tragoedia haec fuit conscripta et inibi data, ut ne in scenam mulieres prodeant. nam scena ultima actus tertii fuit sublata.

Argumentum

[T.] Iulius Caesar a Germanicis victoriis et legionibus, quibus praeerat, Germanicus nuncupatus. missus enim illuc fuerat ab Augusto admodum adolescens, a quo etiamtum Tiberii successor destinatus fuerat; ibi aliquot per annos strenue se gerens, provinciam fere omnem et barbarorum regulos in deditioinem accepit et Varianam cladem - hac sub Augusto Romanae legiones sunt duce Quintilio Varo ad internacionem caesae - non emendavit modo, sed etiam abolevit. hic igitur cum esset exconsul, e Germania ad intercidendum nimium secundae fortunae et gloriae cursum verius quam ad Orientis motus componendos illuc cum classe amandatur et iterum consul creatur. is enim, ut arrogantiae notam et invidiam apud omnes, qua erat comitate morumque facilitate, evitavit, sic apud unum Tiberium eiusque matrem Liviam non effugit. maritimam fere Mediterranei emensus omnem, Tracia, Armenia, Aegypto ceterisque provinciis ac Regnis compluribus perlustratis, ubi et Reges constituit et lites composuit et civitates ac res publicas salutaribus legibus ac institutis recreavit, Antiochiae tandem in Syria conquievit. urbi tum temporis provinciaque universae praeerat Piso, homo furiosus in paucis et, cui cum Germanico tum publica, tum privata odia intercedebant, connivente Tiberio, Livia vero etiam instigante. occasionem nactus Piso eum de medio tollere constituit: res primum venenis agitur, venena secutus Germanici morbus pericli, ut par erat, plenus, ex quo tamen remediis adhibitis convaluit. ergo legatus consulis - hinc tragoediae fit exordium -, Germanico melius habente, senatum Antiochiensem cogit deque supplicationibus pro salute duci recuperata per Divum pulvinaria decernendis refert, senatu assentiente ludosque praeterea publicos indicente populo festum diem agit. interim Piso, irritis primis conatibus, nova consilia concipit et suadente servo per magum quendam Aegyptium exitium

consuli maturat. dum magus dira carmina et artes adornat suas, Marcus Piso filius, conspiratione facta, Germanicum urbem lustrantem vi et armis aggreditur. res turpi Pisonis fuga, Planci vero sodalis caede finitur. hoc maxime facto Piso etiam pater una cum asseclis Seleuciam aufugere coguntur. non perinde res mago succedit: is enim vendita prius fide, portentosis etiam in coelo monstris, in aulam insinuat primum sese, denique Germanicum tot victoriis insignem, tot imaginibus inclytum, cui Augustus et triumvir Antonius avi, Tiberius imperator patruus, maiores Claudi erant, cui deinceps et filius Caligula et frater Claudius et ex filia nepos Nero rerum potiti sunt, quamquam degeneres, et iterum consulem et triumphalem pestiferis devotionibus adactum maximo cum urbis orbisque luctu necat. res, uti diximus, Antiochiae peragitur. moritur autem haud multum trigesimum annum egressus, vivente necedum tamen palam degente Christo Domino anno eius videlicet vicesimo secundo.

Personae

Aulus Cecina legatus consulis
Gn. Piso Syriae praeses eiusque servus
Chorus ex nobilibus adolescentibus Antiochiensibus
Magus Aegyptius eiusque Minister
idem Magus sub persona Vibii Marsi senatoris
Senatus Antiochiensium
Tabellarius seu Nuncius Roma ab senatu et Tiberio
Praefectus castrorum una cum militibus
Caesar Germanicus consul
Marcus Piso filius
Plancus eiusdem sodalis
Agrippina Germanici uxor cum parvis liberis
Gn. Sentius Senator
Senex, Agrippinae moderator
Nuncius
Praefectus urbis
Cives

Actus primus

Scena prima

Legatus consulis

- Leg. Vixdum serenae frontis ingenuum iubar
Roseus Eoo Lucifer tollens freto
Reliquis citatam facibus indicit fugam,
Et summa celeri luce rorantur iuga,
Properaeque dono lucis hilarescit polus. 5
Recepta Superis consuli nostro salus -
Fortuna ni nos ludit - est cordi, reor;
Sed nempe ludit et per alternas vices
Tollit premitque flatque. cui reflet statim
Adversa nunc, secunda mox; eadem et spei,
Eadem et timoris artifex, curae et simul 10
Felicitatis causa fucatae et malae
Securitatis, luctus et risus parens.
Gaudere praesens interim sed nos bonum
Vtcumque frontis nube discussa iubet,
Quicquid deinceps diva Rhamnusia coquit. 15
Aegyptiorum finibus reduces simul
Excepit urbs haec nomine Antiochi cluens;
Simul atra febris consulem adflicxit thoro,
Febrique peior membra percurrens tumor
Ignitus; hunc secuta populatrix lues, 20
Indocile pectus tacita requietis dabat.
Quid tum doceret animus, effari piget,
Quid tum timeret: cuncta cesserunt bene,
Debentur arti multa Paeoniae et Diis. 25
Vtinam hic quiescant asperae Divum minae,
Huc ille toties recidat iteratus metus!
Vanum haud fuisse eventa testantur probe,
Vanum haud futurum voce concordi monent
Tripodes Deorum; quippe post Delon Rhodos, 30
Colophone Clarius et per ambages idem
Et instar horum Memnonis saxum hoc docet.
Adversa sacri stagna per Nili est iter,
Vtrinque priscis margo monumentis stupet,
Hinc busta coelo credita, immanis labor - 35
Stellas lacesunt, scilicet quantus ferax
Assurgit Aemus, Pelion quantus caput
Intonsus album tollit aut humeros Ath[1]os -,

Hinc sacra vates templa Memphites colit;
 Cernuntur aedes opere barbarico ducum,
 Vestigia tantum dubia servantes solo,
 Cernuntur urbes, quaeque terrarum omnium
 Par est parentem nobili in scena dare.
 Hunc aliquot ante classe devectos dies
 Semiruta Thebes moenia excipiunt sacrae. 40
 Est urbe media, mira res visu, lapis
 Thorace medium Memnonem reddens tenus;
 Solis sub ortum luce percussus simul,
 Ad patria veluti dona gratatus sciens,
 Praegestientis more dat crepitum simul. 45
 Pectore sub ipso numen haud dubie latet;
 Exin resolvit ora pacatus sacra
 Responsa promens, rite sciteris modo.
 Scitamur et nos rite, quae maneant ducem,
 Populorum amores, urbis atque orbis decus, 50
 Post tot triumphos, orbe post toto vagam
 Aquilam locatam, barbarorum scilicet
 Non indecorum, rite si sapiant, iugum.
 Hoc dedalaeum carmen ad numerum edidit:
 ‘Si sapis, o siliquam gemina cave prole tumentem,
 Propter aquas ortam Fabaris, quam nutrit Orontes.’ 55
 Vt haec recludat mente quis sana, hoc agat,
 Nec fixa facile mente deceidunt tamen;
 Haec repetit animus nempe nec missis valet
 Reliquis recenti pervicax uti bono,
 Frontem explicare rebus in laetis nequit, 60
 Interque risus lacrymae iniussae cadunt.
 Propere coactum pergo concilium, pie
 Quo vota nostro sospiti exsolvat, preces
 Delubra qui per cuncta decernat, duci. 65
 70

Scena secunda

Piso, Servus

Piso Et adhuc nefastus halitu coelum inquinat?
 Necdum coactus spiritum impurum expuit?
 Rediviva toties hydra, ramosum malum,
 Faxo, furorem probet et Herculeam manum.
 Lanista foedus fraude non nostra semel
 Petitus haeret? superat? etiamnum viget? 75

	Stringantur enses, tela rapiantur manu, Infesta pilis pila concurrent licet, Alas minaces hinc atque hinc aquilae explicit. Adhibenda vis est omnis, inimicum caput Debetur odio scilicet dudum meo.	80
	Non sic residet cordis irati tumor, Non, si quid odia principum aut possunt minae, Non, si quod animus suadet iratus nefas. Ponto tributum flumina negabunt prius,	85
	Regerent caducas flumina in fontes aquas, Siculum Pelorus iunget Hesperio latus, Isthmo remota gemina concurrent freta, Zephyrus Eoas, Eurus occiduas domos	
	Invadet ante, feriet Arctoum Notus, Citius profundum Memnonem Boreas ruet!	90
	Devota iugulum victima, invito Iove, Renuente coelo, dedet et terram imbuet. Tauri crux, felle Gorgoneo dapes, Viperea pyxis, Colchiae pestes, duci	
	Huc usque noster quae propinavit furor, Sint velitata ceteris monstris: mala Quae mox sequentur Martis et toto impetu Queis mox aperto nempe certandum est salo!	95
Ser.	Si nostra dudum, Piso, tibi servit fides, Perspecta sat, ni fallor, in dubiis tua; Si dignus est, arcana cui credas, meus Hic animus, ede: corde quis gliscit dolor?	100
	Non deerit ausus, dextera, ingenium, doli.	
Piso	Aequa esse, quae tu poscis, o fidum caput, Experta toties opera testatur probe; Audita tu sub corde taciturno preme fideique temet admone.	105
Ser.	Vulgaris intentata vulgares domat Vis, nec propellit quaelibet quemvis manus;	
	Sic olim inermis unico impulsu bidens Occidit ad aras, corniger taurus secus.	
	Regia venenis - vulgus haec passim canit - Obduxit altum nulla non callum cutis.	
	Si me libenter audies, at audias, Est Pharius - et nunc commodum in urbe est - mihi	
	Bene notus hospes, nominis primi magus:	110
	Vulgare vix aggreditur aut patrat nefas.	
Ser.	cautum est satis.	
Piso	Consilia demum nostra quo recidant, vides: Hostis triumphat, vivit et felix quidem; Operam veneni lusimus et oleum simul.	115
Ser.	Vulgaris intentata vulgares domat Vis, nec propellit quaelibet quemvis manus;	
	Sic olim inermis unico impulsu bidens Occidit ad aras, corniger taurus secus.	
	Regia venenis - vulgus haec passim canit - Obduxit altum nulla non callum cutis.	
	Si me libenter audies, at audias, Est Pharius - et nunc commodum in urbe est - mihi	
	Bene notus hospes, nominis primi magus:	120
	Vulgare vix aggreditur aut patrat nefas.	

	Ipse amovebit crimi haud dubie moras Et sternet omnes, arte qua pollet, vias! Ne multa: fido commoda hanc servo diem, Vt magna consequaris; haud magni aestimes Dispendium dieculae unius breve! Tum - quod negarim -, vota si cedant male, Ferrum petatur; ultimum ferrum bene Dirae cruentum fabulae imponat stylum.	125
Piso	Cedo in tuamque eo pedes sententiam.	130

Scena tertia

Legatus, Senatus Antiochiensium/<Patres singuli>

Leg.	Felix quod orbi cedat et vertat bene, Faustum sinant quod esse, qui donant Dii, Quod livor aequa mente praetereat niger: Fortuna nostri consulis in tuto est, reor, Futura; rediit stabilis, ut spondet, salus.	135
Sen.	Est, cur pie gratemur et Romae et duci.	
Leg.	Quod superat unum, vester assensus, Patres; Desideratur publice, ut plebes Diis Grates rependat.	
Sen.	templa reserentur Deum.	
Pater	Sternantur arae rite, sternantur thori.	140
Pater	Nubes vaporent thureae Divum tholos.	
Pater	Cadat Galesi nobile ante aras pecus.	
Leg.	Studia calescant praeque populares eant Sic vestra, Patres.	
Sen.	civitas luxu fluat.	
Pater	Pueri corollis aureas nectant comas, Paeana laetum concinant passim viri, Omnisque sexus abeat in choreas licet.	145
Pater	Tota nec unus urbe pulvinar sacrum Legat omne populus, studia per preces pia, Sexum per omnem: milites, iuvenes, senes,	
	Pueros, puellas, accolias, cives. eant!	150
Leg.	Praestabit et theatra conscendi et dari Populare munus aliquod et orchestrām quatī.	
Sen.	Placet.	
Pater	coturnum Thespis Aeschileum terat.	
Pater	Provocet utrumque syrma Sophoclaeum.	

Pater	Leviore facilem vinciat socco pedem?	quis et	155
Pater	Vbi sunt Amyclae, geminus ubi Castor? levem Qui vibret axem, pulverem Elaeum legens? Aut dura nudus membra Terapnea ferox Gymnade resolvat rite pancratii memor?		
Pater	Fictas vicissim missa per Symplegadas Anceps Enyo marmor alternum citet.	160	
Pater	Sic vota nostra consulem invictum beent. Abeamus, ut consulta - quae vertant bene - Fiant senatus nostra quantocius rata Maiorque curam cura sit penes tuam,		
	Decus Latini nominis, belli et togae Et consulari proximum imperio caput.	165	

Scena quarta

Nuncius

Nun.	Adsum, profundum, cuius elapsus minas Dis sum nec uno nomine et voto reus, Emensus omne, cuius alterno incita Hinc vasta plangunt littora Europae salo, Hinc rite Lybiae vapulat immensum latus; Nuncius ab urbe Caesaris et urbis simul Venio senatus, causa veniendi fuit Properata tandem patribus et Romae patri. Laurea triumphi, debita invicto duci, Consors honoris - aureum o vere diem Romae futurum! - fiet et fratri simul Vni secundus frater, Illyrium gravi	170
	Qui nunc ad altum fulminat Drusus manu. Seriem docebit pagina haec; geminis mihi Reddenda gemina, praesidi atque ipsi duci. Iuvat subisse tot metus passim, iuvat Superasse tot pericla, tot ponti moras: Aestus Caribdis, vortices Scyllae, inviae	180
	Syrtes, Ceraunia saxa, Syrenum doli, Innumera pelagi monstra, nunc demum placent! Operae et perennis habeo par precium viae. Videone Syriae columen, Antiochi sacram	185
	Aulam, potentis Regiam quondam imperi? At o quid aliis laeta tam celo diu	190